
SETTORE LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E MANUTENZIONE

n. Generale     469   del   10/08/2023

DETERMINA N.  159 DEL  10/08/2023

Oggetto:  SERVIZI CIMITERIALI PERIODO 01/06/2022-31/05/2023  AFFID. SERVIZIO ALLA DITTA 2 IN
GRADUATORIA  PER  IL  PERIODO  01/09/2023-31/05/2025  A  SEGUITO  RISOLUZ.
CONSENSUALE DEL CONTRATTO CON COOP.SOC. ALI INTEGRAZIONE. CIG: 9173279D4B.

 

La  Presente  Determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di
Casatenovo dal 10/08/2023 al 25/08/2023

 Comune di Casatenovo
  Provincia di Lecco

 Servizi Cimiteriali



Determinazione n. 469 del 10/08/2023

OGGETTO: SERVIZI CIMITERIALI PERIODO 01/06/2022-31/05/2023  AFFID. SERVIZIO ALLA DITTA 2
IN GRADUATORIA PER IL PERIODO 01/09/2023-31/05/2025 A SEGUITO RISOLUZ. CONSENSUALE
DEL CONTRATTO CON COOP.SOC. ALI INTEGRAZIONE. CIG: 9173279D4B.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamato il Decreto sindacale n. 17 del 27/12/2022 mediante il quale la sottoscritta, ai sensi
dell’art. 50, comma 10 e dell’art. 109, comma 2, del Tuel, è stata nominata Responsabile di
servizio del Settore “Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzioni” – titolare della P.O. (ora E.Q.)
n. 5 come individuata nel vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, con
decorrenza 01/01/2023 e sino al 31/12/2023;

Viste e richiamate le seguenti deliberazioni:

- del Consiglio Comunale n. 15  in data 02.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, mediante la
quale è stata approvata la Nota di aggiornamento del DUP 2023/2025;

- del  Consiglio  Comunale  n.  20,  pure  in  data  02.05.2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,
mediante la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario  2023/2025, ex.
D.lgs. 118/2011, unitamente ai relativi allegati di legge;

- della Giunta  comunale  n.  85,  pure  in  data  02.05.2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,
mediante la quale, sulla base del Bilancio come sopra approvato, è stato definito il PEG
2023/2025 (budget  finanziario)  al  fine della  relativa  gestione operativa  da parte  dei
Responsabili dei Servizi, ivi indicati;  

- della  Giunta  comunale  n.  131  in  data  30.06.2023,  pure  esecutiva  ai  sensi  di  legge,
mediante la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)
2023/2025, tra i cui allegati risulta, in coerenza con gli obiettivi strategici individuati
nella Nota di aggiornamento del DUP, sopra richiamata,  la definizione e l’assegnazione,
ai  Responsabili  di  Servizio,  ivi  individuati,  degli  obiettivi  di  gestione  nonché  delle
dotazioni finanziarie, umane e strumentali, necessarie al loro raggiungimento;

Visti i nuovi principi contabili di cui al D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1^ gennaio 2015;

Visti gli obiettivi di gestione affidati unitamente alle dotazioni necessarie;

Visto il D.Lgs. n° 50 del 18/04/2016 e s.m.i., efficace ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. 36/2023;

Visto il D.P.R. n° 207 del 05/10/2010, per la parte tuttora vigente;

Premesso che:

- con determina d’affidamento n. 76 del 08/06/2022 è stato aggiudicato il servizio cimiteriale
per il periodo 01/06/2022-31/05/2025, alla  COOPERATIVA SOCIALE ALI INTEGRAZIONE,
con sede legale in Cagliari (CA) – Via Dante 37, C.F. e P.IVA 03151170929;

- in data 02/12/2022 si è provveduto alla stipula del relativo contratto di appalto  Rep. n.
5363 relativo alla gestione dei servizi cimiteriali per il periodo 01/06/2022-31/05/2025, tra
questo Ente e la COOPERATIVA SOCIALE ALI INTEGRAZIONE, con sede legale in Cagliari
(CA) – Via Dante 37, C.F. e P.IVA 03151170929;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 150 in data 28/07/2023 è stato approvato lo
schema di risoluzione consensuale del contratto di appalto  Rep. n. 5363 del 02/12/2022
relativo alla gestione dei servizi cimiteriali per il periodo 01/06/2022-31/05/2025, tra questo
Ente e la COOPERATIVA SOCIALE ALI INTEGRAZIONE, con sede legale in Cagliari (CA) –
Via Dante 37, C.F. e P.IVA 03151170929; 

- con la sopracitata deliberazione, veniva altresì precisato che:



Determinazione n. 469 del 10/08/2023

o le Parti dichiarano di voler consensualmente risolvere il contratto di appalto rep. n. 5363
del  02/12/2022  relativo  all’affidamento  della  gestione  dei  servizi  cimiteriali  per  il
periodo 01/06/2022-31/05/2025, che cesserà il 31/08/2023;

o la Ditta BERLOR GENERAL CONTRACTOR SRL, con sede in Carmiano (LE) via Roma n.127,
C.F. e P.IVA 05054270755, seconda classificata nella procedura di gara espletata dalla
S.U.A.  di  Lecco  per  i  servizio  in  oggetto,  ha  comunicato  la  propria  disponibilità  al
subentro nella gestione del servizio in oggetto con decorrenza 01/09/2023;

Preso atto  che  in  data  01/08/2023  è  stata  sottoscritta  la  “CONSENSUALE  RISOLUZIONE  DEL
CONTRATTO DI APPALTO PER GESTIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI PERIODO 01.06.2022-31.05.2025
REP. 5363 – TRANSAZIONE.”

Richiamato l’art. 110 del Decreto Legislativo n. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i.,  efficace ai sensi
dell’art. 226 del D.Lgs. 36/2023, che prevede:

“1.  Fatto  salvo  quanto  previsto  ai  commi  3  e  seguenti,  le  stazioni  appaltanti,  in  caso  di
liquidazione giudiziale, di liquidazione coatta e concordato preventivo, ovvero di risoluzione
del contratto ai sensi dell'articolo 108 ovvero di recesso dal contratto ai sensi dell'articolo 88,
comma 4-ter, del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, ovvero in caso di dichiarazione
giudiziale  di  inefficacia  del  contratto,  interpellano  progressivamente  i  soggetti  che  hanno
partecipato  all'originaria  procedura di  gara,  risultanti  dalla  relativa  graduatoria,  al  fine di
stipulare un nuovo contratto per l'affidamento dell'esecuzione o del completamento dei lavori,
servizi o forniture.

2. L'affidamento avviene alle medesime condizioni già proposte dall'originario aggiudicatario in
sede in offerta. …”

Ritenuta  congrua  e  conveniente  l’offerta  praticata  dalla  citata  Ditta  BERLOR  GENERAL
CONTRACTOR SRL, riferita al periodo 01/09/2023–31/05/2025, pari ad € 189.113,85 comprensivi
di € 6.155,85 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA parte al IVA 22% e parte
al 10%, così risultante a seguito del ribasso offerto del 12,70%;

Preso atto che sono in corso le seguenti verifiche: 
- regolarità fiscale dell’operatore economico affidatario;
- del casellario giudiziale dei legali rappresentanti dell’operatore affidatario;
- presso il Casellario Informatico delle Imprese;
- regolarità del DURC;
- presso la Banca Dati Nazionale unica Antimafia;

Visto l’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., efficace ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs.
36/2023,  che stabilisce che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei
requisiti prescritti;

Evidenziato che la spesa occorrente per l’appalto in questione, pari ad € 225.532,51, IVA parte
al 22% e parte al 10% compresa, trova imputazione in parte mediante riduzione degli impegni
assunti a favore della COOPERATIVA SOCIALE ALI INTEGRAZIONE, il cui contratto durerà fino
al  31/08/2023,  ed  in  parte  mediante  utilizzo  delle  somme a  disposizione  per  il  servizio  in
questione, come da impegni assunti con la determinazione n. 76 del 08/06/2022;

Considerato che non verranno liquidati gli incentivi per il servizio previsti dall’art. 113 del D.Lgs.
50/2016, efficace  ai  sensi  dell’art.  226  del  D.Lgs.  36/2023,  in  quanto  non  ne  ricorre  la
circostanza, come specificato nelle Linee guida ANAC n. 3 del 2016;

Preso atto che, in seguito alle modifiche di cui sopra, viene mutato il quadro economico come
segue:



Determinazione n. 469 del 10/08/2023

GESTIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI 01/06/2022 - 31/05/2025

Periodo 01/06/2022 – 31/08/2023

Importo del servizio soggetto ad iva al 22% (compresi oneri sicurezza) € 91.157,60

Importo del servizio soggetto ad iva al 10% (compresi oneri sicurezza) € 27.008,13

totale € 118.165,73

Iva al 22% € 20.054,67

Iva al 10% € 2.700,81

Periodo 01/09/2023 – 31/05/2025

Importo del servizio soggetto ad iva al 22% (compresi oneri sicurezza) € 145.894,01

Importo del servizio soggetto ad iva al 10% (compresi oneri sicurezza) € 43.219,84

totale € 189.113,85

Iva al 22% € 32.096,68

Iva al 10% € 4.321,98

Altri importi

Quota SUA € 1.849,11

Somme a disposizione/Economie derivanti da ribasso € 80.440,23

Importo totale € 448.743,06

Precisato, inoltre, che detta spesa di complessivi € 448.743,06 è così suddivisa:

Anno 2022
la somma di € 88.745,16 IVA compresa, con relativa imputazione ai capitoli  di PEG 13110 e
15450, resta fermo quanto previsto con la citata determina n. 76 del 08/06/2022;

Anno 2023
la somma di € 148.964,65 IVA compresa trova imputazione ai seguenti capitoli di PEG:

o n. 13110 un importo pari a € 117.977,10 IVA 22% compresa, così suddiviso:
- imp. 170/2023, di € 88.969,82, deve essere rideterminato in € 59.313,21, riducendolo di

€  29.656,61,  per  il  servizio  fino  al  31/08/2023  (COOPERATIVA  SOCIALE  ALI
INTEGRAZIONE);

- € 33.902,99 per il servizio dal 01/09/2023 (BERLOR GENERAL CONTRACTOR SRL) – imp. da
assumere con il presente atto;

- imp. 192/2023, per somme a disposizione/economie derivanti da ribasso, di € 27.056,60,
deve essere rideterminato in € 24.760,90, riducendolo di € 2.295,70;

- con il presente atto vengono annullati, i seguenti impegni assunti riguardanti gli incentivi
per il servizio previsti dall’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, efficace ai sensi dell’art. 226 del
D.Lgs. 36/2023, come specificato nelle Linee guida ANAC n. 3 del 2016:

- imp. 173/2023, irap su incentivo funzioni tecniche, di € 101,57;
- imp. 172/2023, incentivo ex art. 113 comma 4 D.Lgs. 50/2016, di € 369,82;
- imp. 171/2023, incentivo ex art. 113 comma 3 D.Lgs. 50/2016, di € 1.479,29;

o n. 15450 un importo pari a € 30.987,55 IVA 10% compresa, così suddiviso:
- imp. 174/2023, di € 23.767,15, deve essere rideterminato in € 15.844,77, riducendolo di

€ 7.922,38, per il servizio fino al 31/08/2023 (COOPERATIVA SOCIALE ALI INTEGRAZIONE);



Determinazione n. 469 del 10/08/2023

- € 9.055,59 per il servizio dal 01/09/2023 (BERLOR GENERAL CONTRACTOR SRL) – imp. da
assumere con il presente atto;

- imp. 191/2023, per somme a disposizione/economie derivanti da ribasso, di € 7.220,40,
deve essere rideterminato in € 6.087,19, riducendolo di € 1.133,21;

Anno 2024
la somma di € 148.964,65 IVA compresa trova imputazione ai seguenti capitoli di PEG:

o n. 13110 un importo pari a € 117.977,10 IVA 22% compresa, così suddiviso:
- imp. 95/2024, di € 88.969,82, deve essere rideterminato in 101.708,97, aumentandolo di

€ 12.739,15, per l’espletamento del servizio (BERLOR GENERAL CONTRACTOR SRL);
- imp. 109/2024, per somme a disposizione/economie derivanti da ribasso, di € 27.056,60,

deve essere rideterminato in € 16.268,13, riducendolo di € 10.788,47;

- con il presente atto vengono annullati, i seguenti impegni assunti riguardanti gli incentivi
per il servizio previsti dall’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, efficace ai sensi dell’art. 226 del
D.Lgs. 36/2023, come specificato nelle Linee guida ANAC n. 3 del 2016:

- imp. 98/2024, irap su incentivo funzioni tecniche, di € 101,57;
- imp. 97/2024, incentivo ex art. 113 comma 4 D.Lgs. 50/2016, di € 369,82;
- imp. 96/2024, incentivo ex art. 113 comma 3 D.Lgs. 50/2016, di € 1.479,29;

o n. 15450 un importo pari a € 30.987,55 IVA 10% compresa, così suddiviso:
- imp. 99/2024, di € 23.767,15, deve essere rideterminato in € 27.166,75 aumentandolo di

€ 3.399,60, per l’espletamento del servizio (BERLOR GENERAL CONTRACTOR SRL);
- imp. 108/2024, per somme a disposizione/economie derivanti da ribasso, di € 7.220,40,

deve essere rideterminato in € 3.820,80, riducendolo di € 3.399,60;

Anno 2025
la somma di € 62.068,60 IVA compresa trova imputazione ai seguenti capitoli di PEG:

o n. 13110 un importo pari a € 49.157,12 IVA 22% compresa, così suddiviso:
- imp. 16/2025, di € 37.070,75, deve essere rideterminato in € 42.378,73, aumentandolo di

€ 5.307,98, per l’espletamento del servizio (BERLOR GENERAL CONTRACTOR SRL);
- imp. 23/2025, per somme a disposizione/economie derivanti da ribasso, di € 11.273,59,

deve essere rideterminato in € 6.778,39, riducendolo di € 4.495,20;

- con il presente atto vengono annullati, i seguenti impegni assunti riguardanti gli incentivi
per il servizio previsti dall’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, efficace ai sensi dell’art. 226 del
D.Lgs. 36/2023, come specificato nelle Linee guida ANAC n. 3 del 2016:

- imp. 19/2025, irap su incentivo funzioni tecniche, di € 42,33;
- imp. 18/2025, incentivo ex art. 113 comma 4 D.Lgs. 50/2016, di € 154,08;
- imp. 17/2025, incentivo ex art. 113 comma 3 D.Lgs. 50/2016, di € 616,37;

o n. 15450 un importo pari a € 12.911,48 IVA 10% compresa, così suddiviso:
- imp. 20/2025, di € 9.902,98, deve essere rideterminato in € 11.319,48, aumentandolo di

€ 1.416,50, per l’espletamento del servizio (BERLOR GENERAL CONTRACTOR SRL);
- imp. 22/2025, per somme a disposizione/economie derivanti da ribasso, di € 3.008,50,

deve essere rideterminato in € 1.592,00, riducendolo di € 1.416,50;

Dato atto che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il 31/12 di ciascun esercizio
di riferimento;

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in
posizione di conflitto di interesse ai fini dell’adozione del presente atto, ai sensi dell’art.6 bis



Determinazione n. 469 del 10/08/2023

della Legge 7/8/1990 n. 241 come modificato dall’art.1 comma 41 della Legge 190/212 nonché
ai sensi del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici di cui al DPR 62/2013;

Visto il D.Lgs. n° 50 del 18/04/2016 e s.m.i., efficace ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. 36/2023;

Visto il D.P.R. n° 207 del 05/10/2010 e s.m.i. per la parte tuttora vigente;

Dato atto altresì che si provvederà a dare attuazione alle previsioni in materia di trasparenza, ai
sensi della normativa vigente;

Dato atto che questo Comune ha aderito alla piattaforma Whistleblowing PA per le segnalazioni
di illecito: il link applicativo a cui accedere, autoregistrandosi, per poter usufruire del servizio
ed  inviare  eventuali  segnalazioni  di  illeciti  o  irregolarità  è
https://comunedicasatenovo.whistleblowing.it;

Dato  atto  della  regolarità  tecnico-amministrativa  del  presente  atto,  e  ciò  con  espresso
riferimento alle proprie competenze professionali;

Dato atto che il Ragioniere comunale ha apposto il visto di regolarità contabile sulla presente
determina, attestandone la relativa copertura finanziaria, e ciò ai sensi dell’art. 151, comma 4,
del T.U.E.L.;

DETERMINA

Sulla base della documentazione e delle considerazioni in premessa evidenziate e che qui si
intendono riportate:

 di affidare la gestione dei servizi cimiteriali per il periodo 01/09/2023–31/05/2025 alla Ditta
BERLOR GENERAL CONTRACTOR SRL, con sede in Carmiano (LE) via Roma n.127, C.F. e P.IVA
05054270755,  per  l’importo di   €  189.113,85 comprensivi  di  €  6.155,85 per  oneri  per  la
sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA parte al IVA 22% e parte al 10%, così risultante a
seguito del ribasso offerto del 12,70%;

 di dare atto che, in seguito all’offerta presentata, viene mutato il quadro economico come
segue:

GESTIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI 01/06/2022 - 31/05/2025

Periodo 01/06/2022 – 31/08/2023

Importo del servizio soggetto ad iva al 22% (compresi oneri sicurezza) € 91.157,60

Importo del servizio soggetto ad iva al 10% (compresi oneri sicurezza) € 27.008,13

totale € 118.165,73

Iva al 22% € 20.054,67

Iva al 10% € 2.700,81

Periodo 01/09/2023 – 31/05/2025

Importo del servizio soggetto ad iva al 22% (compresi oneri sicurezza) € 145.894,01

Importo del servizio soggetto ad iva al 10% (compresi oneri sicurezza) € 43.219,84

totale € 189.113,85

Iva al 22% € 32.096,68

Iva al 10% € 4.321,98

Altri importi



Determinazione n. 469 del 10/08/2023

Quota SUA € 1.849,11

Somme a disposizione/Economie derivanti da ribasso € 80.440,23

Importo totale € 448.743,06

 di precisare, inoltre, che detta spesa di complessivi € 448.743,06 è così suddivisa: 

Anno 2022
la somma di € 88.745,16 IVA compresa, con relativa imputazione ai capitoli  di PEG 13110 e
15450, resta fermo quanto previsto con la citata determina n. 76 del 08/06/2022;

Anno 2023
la somma di € 148.964,65 IVA compresa trova imputazione ai seguenti capitoli di PEG:

o n. 13110 un importo pari a € 117.977,10 IVA 22% compresa, così suddiviso:
- imp. 170/2023, di € 88.969,82, deve essere rideterminato in € 59.313,21, riducendolo di

€  29.656,61,  per  il  servizio  fino  al  31/08/2023  (COOPERATIVA  SOCIALE  ALI
INTEGRAZIONE);

- € 33.902,99 per il servizio dal 01/09/2023 (BERLOR GENERAL CONTRACTOR SRL) – imp. da
assumere con il presente atto;

- imp. 192/2023, per somme a disposizione/economie derivanti da ribasso, di € 27.056,60,
deve essere rideterminato in € 24.760,90, riducendolo di € 2.295,70;

- con il presente atto vengono annullati, i seguenti impegni assunti riguardanti gli incentivi
per il servizio previsti dall’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, efficace ai sensi dell’art. 226 del
D.Lgs. 36/2023, come specificato nelle Linee guida ANAC n. 3 del 2016:

- imp. 173/2023, irap su incentivo funzioni tecniche, di € 101,57;
- imp. 172/2023, incentivo ex art. 113 comma 4 D.Lgs. 50/2016, di € 369,82;
- imp. 171/2023, incentivo ex art. 113 comma 3 D.Lgs. 50/2016, di € 1.479,29;

o n. 15450 un importo pari a € 30.987,55 IVA 10% compresa, così suddiviso:
- imp. 174/2023, di € 23.767,15, deve essere rideterminato in € 15.844,77, riducendolo di

€ 7.922,38, per il servizio fino al 31/08/2023 (COOPERATIVA SOCIALE ALI INTEGRAZIONE);
- € 9.055,59 per il servizio dal 01/09/2023 (BERLOR GENERAL CONTRACTOR SRL) – imp. da

assumere con il presente atto;
- imp. 191/2023, per somme a disposizione/economie derivanti da ribasso, di € 7.220,40,

deve essere rideterminato in € 6.087,19, riducendolo di € 1.133,21;

Anno 2024
la somma di € 148.964,65 IVA compresa trova imputazione ai seguenti capitoli di PEG:

o n. 13110 un importo pari a € 117.977,10 IVA 22% compresa, così suddiviso:
- imp. 95/2024, di € 88.969,82, deve essere rideterminato in 101.708,97, aumentandolo di

€ 12.739,15, per l’espletamento del servizio (BERLOR GENERAL CONTRACTOR SRL);
- imp. 109/2024, per somme a disposizione/economie derivanti da ribasso, di € 27.056,60,

deve essere rideterminato in € 16.268,13, riducendolo di € 10.788,47;

- con il presente atto vengono annullati, i seguenti impegni assunti riguardanti gli incentivi
per il servizio previsti dall’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, efficace ai sensi dell’art. 226 del
D.Lgs. 36/2023, come specificato nelle Linee guida ANAC n. 3 del 2016:

- imp. 98/2024, irap su incentivo funzioni tecniche, di € 101,57;
- imp. 97/2024, incentivo ex art. 113 comma 4 D.Lgs. 50/2016, di € 369,82;
- imp. 96/2024, incentivo ex art. 113 comma 3 D.Lgs. 50/2016, di € 1.479,29;



Determinazione n. 469 del 10/08/2023

o n. 15450 un importo pari a € 30.987,55 IVA 10% compresa, così suddiviso:
- imp. 99/2024, di € 23.767,15, deve essere rideterminato in € 27.166,75 aumentandolo di

€ 3.399,60, per l’espletamento del servizio (BERLOR GENERAL CONTRACTOR SRL);
- imp. 108/2024, per somme a disposizione/economie derivanti da ribasso, di € 7.220,40,

deve essere rideterminato in € 3.820,80, riducendolo di € 3.399,60;

Anno 2025
la somma di € 62.068,60 IVA compresa trova imputazione ai seguenti capitoli di PEG:

o n. 13110 un importo pari a € 49.157,12 IVA 22% compresa, così suddiviso:
- imp. 16/2025, di € 37.070,75, deve essere rideterminato in € 42.378,73, aumentandolo di

€ 5.307,98, per l’espletamento del servizio (BERLOR GENERAL CONTRACTOR SRL);
- imp. 23/2025, per somme a disposizione/economie derivanti da ribasso, di € 11.273,59,

deve essere rideterminato in € 6.778,39, riducendolo di € 4.495,20;

- con il presente atto vengono annullati, i seguenti impegni assunti riguardanti gli incentivi
per il servizio previsti dall’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, efficace ai sensi dell’art. 226 del
D.Lgs. 36/2023, come specificato nelle Linee guida ANAC n. 3 del 2016:

- imp. 19/2025, irap su incentivo funzioni tecniche, di € 42,33;
- imp. 18/2025, incentivo ex art. 113 comma 4 D.Lgs. 50/2016, di € 154,08;
- imp. 17/2025, incentivo ex art. 113 comma 3 D.Lgs. 50/2016, di € 616,37;

o n. 15450 un importo pari a € 12.911,48 IVA 10% compresa, così suddiviso:
- imp. 20/2025, di € 9.902,98, deve essere rideterminato in € 11.319,48, aumentandolo di

€ 1.416,50, per l’espletamento del servizio (BERLOR GENERAL CONTRACTOR SRL);
- imp. 22/2025, per somme a disposizione/economie derivanti da ribasso, di € 3.008,50,

deve essere rideterminato in € 1.592,00, riducendolo di € 1.416,50;

 di dare atto che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il  31/12 di ciascun
esercizio di riferimento;

 di dare atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi
in posizione di conflitto di interesse ai fini dell’adozione del presente atto, ai sensi dell’art.6
bis della Legge 7/8/1990 n. 241 come modificato dall’art.1 comma 41 della Legge 190/212
nonché ai sensi del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici di cui al DPR
62/2013;

 di  dare  atto  che  questo  Comune  ha  aderito  alla  piattaforma  Whistleblowing  PA  per  le
segnalazioni  di  illecito:  il  link  applicativo  a  cui  accedere,  auto  registrandosi,  per  poter
usufruire  del  servizio  ed  inviare  eventuali  segnalazioni  di  illeciti  o  irregolarità  è
https://comunedicasatenovo.whistleblowing.it.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  

Ing. Marta Liberali

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

LIBERALI MARTA in data 10/08/2023



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

Determinazione Settore Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione nr.159 del 10/08/2023

Pagina 1 di 12

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG: 9173279D4B - SERVIZI CIMITERIALI  TRIENNIO 01/06/2022 - 31/05/2025 - RECESSO CONTRATTO AL 31/08/2023

0013562 - COOPERATIVA SOCIALE ALI  INTEGRAZIONEBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.99912.09.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 131102023

59.313,21Importo:17/03/2022Data:2023 170/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

9173279D4BC.I.G.:

MANUTENZIONE ORDINARIA E  GESTIONE CIMITERI COMUNALI

Importo Variazione: -29.656,61

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: SERVIZI CIMITERIALI PER IL TRIENNIO 01/06/2022 - 31/05/2025 - somme a disposizione/economie derivanti da ribasso

SIOPE: 1.03.02.99.99912.09.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 131102023

24.760,90Importo:30/05/2022Data:2023 192/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

MANUTENZIONE ORDINARIA E  GESTIONE CIMITERI COMUNALI

Importo Variazione: -2.295,70

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

Determinazione Settore Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione nr.159 del 10/08/2023

Pagina 2 di 12

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: SERVIZI CIMITERIALI PER IL TRIENNIO 01/06/2022 - 31/05/2025 - incentivo ex art. 113 comma 3 D.Lgs. 50/2016 (80% per il
personale)

SIOPE: 1.03.02.99.99912.09.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 131102023

0,00Importo:17/03/2022Data:2023 171/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

MANUTENZIONE ORDINARIA E  GESTIONE CIMITERI COMUNALI

Importo Variazione: -1.479,29

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: SERVIZI CIMITERIALI PER IL TRIENNIO 01/06/2022 - 31/05/2025 - incentivo ex art. 113 comma 4 D.Lgs. 50/2016 (20% per
strumentazioni tecnologiche)

SIOPE: 1.03.02.99.99912.09.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 131102023

0,00Importo:17/03/2022Data:2023 172/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

MANUTENZIONE ORDINARIA E  GESTIONE CIMITERI COMUNALI

Importo Variazione: -369,82

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

Determinazione Settore Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione nr.159 del 10/08/2023

Pagina 3 di 12

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: SERVIZI CIMITERIALI PER IL TRIENNIO 01/06/2022 - 31/05/2025 - Irap su incentivo funzioni tecniche

SIOPE: 1.03.02.99.99912.09.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 131102023

0,00Importo:17/03/2022Data:2023 173/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

MANUTENZIONE ORDINARIA E  GESTIONE CIMITERI COMUNALI

Importo Variazione: -101,57

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG: 9173279D4B -  SERVIZI CIMITERIALI  TRIENNIO 01/06/2022 - 31/05/2025 - RECESSO CONTRATTO AL 31/08/2023

0013562 - COOPERATIVA SOCIALE ALI  INTEGRAZIONEBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.01512.09.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 154502023

15.844,77Importo:17/03/2022Data:2023 174/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

9173279D4BC.I.G.:

INTERVENTI STRAORDINARI NEI CIMITERI COMUNALI

Importo Variazione: -7.922,38

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA

Finanziato con : Entrate titolo 4^non vincolate 15.844,77 €  -
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.015 Cimiteri



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

Determinazione Settore Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione nr.159 del 10/08/2023

Pagina 4 di 12

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: SERVIZI CIMITERIALI PER IL TRIENNIO 01/06/2022 - 31/05/2025 - somme a disposizione/economie derivanti da ribasso

SIOPE: 2.02.01.09.01512.09.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 154502023

6.087,19Importo:30/05/2022Data:2023 191/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

INTERVENTI STRAORDINARI NEI CIMITERI COMUNALI

Importo Variazione: -1.133,21

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA

Finanziato con : Entrate titolo 4^non vincolate 6.087,19 €  -
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.015 Cimiteri

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: SERVIZI CIMITERIALI  TRIENNIO 01/06/2022 - 31/05/2025 - somme a disposizione/economie derivanti da ribasso

SIOPE: 1.03.02.99.99912.09.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 131102024

16.268,13Importo:30/05/2022Data:2024 109/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

MANUTENZIONE ORDINARIA E  GESTIONE CIMITERI COMUNALI

Importo Variazione: -10.788,47

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

Determinazione Settore Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione nr.159 del 10/08/2023

Pagina 5 di 12

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: SERVIZI CIMITERIALI PER IL TRIENNIO 01/06/2022 - 31/05/2025 - incentivo ex art. 113 comma 3 D.Lgs. 50/2016 (80% per il
personale)

SIOPE: 1.03.02.99.99912.09.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 131102024

0,00Importo:17/03/2022Data:2024 96/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

MANUTENZIONE ORDINARIA E  GESTIONE CIMITERI COMUNALI

Importo Variazione: -1.479,29

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: SERVIZI CIMITERIALI PER IL TRIENNIO 01/06/2022 - 31/05/2025 - incentivo ex art. 113 comma 4 D.Lgs. 50/2016 (20% per
strumentazioni tecnologiche)

SIOPE: 1.03.02.99.99912.09.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 131102024

0,00Importo:17/03/2022Data:2024 97/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

MANUTENZIONE ORDINARIA E  GESTIONE CIMITERI COMUNALI

Importo Variazione: -369,82

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

Determinazione Settore Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione nr.159 del 10/08/2023

Pagina 6 di 12

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: SERVIZI CIMITERIALI PER IL TRIENNIO 01/06/2022 - 31/05/2025 - Irap su incentivo funzioni tecniche

SIOPE: 1.03.02.99.99912.09.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 131102024

0,00Importo:17/03/2022Data:2024 98/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

MANUTENZIONE ORDINARIA E  GESTIONE CIMITERI COMUNALI

Importo Variazione: -101,57

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: SERVIZI CIMITERIALI PER IL TRIENNIO 01/06/2022 - 31/05/2025 - incentivo ex art. 113 comma 3 D.Lgs. 50/2016 (80% per il
personale)

SIOPE: 1.03.02.99.99912.09.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 131102025

0,00Importo:17/03/2022Data:2025 17/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

MANUTENZIONE ORDINARIA E  GESTIONE CIMITERI COMUNALI

Importo Variazione: -616,37

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

Determinazione Settore Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione nr.159 del 10/08/2023

Pagina 7 di 12

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: SERVIZI CIMITERIALI PER IL TRIENNIO 01/06/2022 - 31/05/2025 - incentivo ex art. 113 comma 4 D.Lgs. 50/2016 (20% per
strumentazioni tecnologiche)

SIOPE: 1.03.02.99.99912.09.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 131102025

0,00Importo:17/03/2022Data:2025 18/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

MANUTENZIONE ORDINARIA E  GESTIONE CIMITERI COMUNALI

Importo Variazione: -154,08

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: SERVIZI CIMITERIALI PER IL TRIENNIO 01/06/2022 - 31/05/2025 - Irap su incentivo funzioni tecniche

SIOPE: 1.03.02.99.99912.09.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 131102025

0,00Importo:17/03/2022Data:2025 19/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

MANUTENZIONE ORDINARIA E  GESTIONE CIMITERI COMUNALI

Importo Variazione: -42,33

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

Determinazione Settore Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione nr.159 del 10/08/2023

Pagina 8 di 12

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: SERVIZI CIMITERIALI PER IL TRIENNIO 01/06/2022 - 31/05/2025 - somme a disposizione/economie derivanti da ribasso

SIOPE: 2.02.01.09.01512.09.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 154502025

1.592,00Importo:30/05/2022Data:2025 22/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

INTERVENTI STRAORDINARI NEI CIMITERI COMUNALI

Importo Variazione: -1.416,50

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA

Finanziato con : Entrate titolo 4^non vincolate 1.592,00 €  -
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.015 Cimiteri

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG: 9173279D4B - AFFIDAMENTO DEI SERVIZI CIMITERIALI PERIODO 01/09/2023-31/05/2025 A FAVORE DELLA DITTA
2 IN GRADUATORIA A SEGUITO DI RISOLUZIONE CONSENSUALE DEL CONTRATTO CON LA COOPERATIVA SOCIALE
ALI INTEGRAZIONE.

0013803 - BERLOR GENERAL CONTRACTOR SRLBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.01512.09.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 154502025

11.319,48Importo:17/03/2022Data:2025 20/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

9173279D4BC.I.G.:

INTERVENTI STRAORDINARI NEI CIMITERI COMUNALI

Importo Variazione: 1.416,50

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA

Piano dei conti f.: 2.02.01.09.015 Cimiteri



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

Determinazione Settore Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione nr.159 del 10/08/2023

Pagina 9 di 12

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG: 9173279D4B - AFFIDAMENTO DEI SERVIZI CIMITERIALI PERIODO 01/09/2023-31/05/2025 A FAVORE DELLA DITTA
2 IN GRADUATORIA A SEGUITO DI RISOLUZIONE CONSENSUALE DEL CONTRATTO CON LA COOPERATIVA SOCIALE
ALI INTEGRAZIONE.

0013803 - BERLOR GENERAL CONTRACTOR SRLBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.99912.09.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 131102024

101.708,97Importo:17/03/2022Data:2024 95/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

9173279D4BC.I.G.:

MANUTENZIONE ORDINARIA E  GESTIONE CIMITERI COMUNALI

Importo Variazione: 12.739,15

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG: 9173279D4B - AFFIDAMENTO DEI SERVIZI CIMITERIALI PERIODO 01/09/2023-31/05/2025 A FAVORE DELLA DITTA
2 IN GRADUATORIA A SEGUITO DI RISOLUZIONE CONSENSUALE DEL CONTRATTO CON LA COOPERATIVA SOCIALE
ALI INTEGRAZIONE.

0013803 - BERLOR GENERAL CONTRACTOR SRLBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.99912.09.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 131102023

33.902,99Importo:09/08/2023Data:2023 1258/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

9173279D4BC.I.G.:

MANUTENZIONE ORDINARIA E  GESTIONE CIMITERI COMUNALI

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

Determinazione Settore Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione nr.159 del 10/08/2023

Pagina 10 di 12

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG: 9173279D4B - AFFIDAMENTO DEI SERVIZI CIMITERIALI PERIODO 01/09/2023-31/05/2025 A FAVORE DELLA DITTA
2 IN GRADUATORIA A SEGUITO DI RISOLUZIONE CONSENSUALE DEL CONTRATTO CON LA COOPERATIVA SOCIALE
ALI INTEGRAZIONE.

0013803 - BERLOR GENERAL CONTRACTOR SRLBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.01512.09.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 154502023

9.055,59Importo:09/08/2023Data:2023 1259/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

9173279D4BC.I.G.:

INTERVENTI STRAORDINARI NEI CIMITERI COMUNALI

Finanziato con : Entrate titolo 4^non vincolate 9.055,59 €  -
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.015 Cimiteri

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: SERVIZI CIMITERIALI PER IL TRIENNIO 01/06/2022 - 31/05/2025 - somme a disposizione/economie derivanti da ribasso

SIOPE: 2.02.01.09.01512.09.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 154502024

3.820,80Importo:30/05/2022Data:2024 108/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

INTERVENTI STRAORDINARI NEI CIMITERI COMUNALI

Importo Variazione: -3.399,60

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA

Finanziato con : Entrate titolo 4^non vincolate 3.820,80 €  -
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.015 Cimiteri



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

Determinazione Settore Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione nr.159 del 10/08/2023

Pagina 11 di 12

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG: 9173279D4B - AFFIDAMENTO DEI SERVIZI CIMITERIALI PERIODO 01/09/2023-31/05/2025 A FAVORE DELLA DITTA
2 IN GRADUATORIA A SEGUITO DI RISOLUZIONE CONSENSUALE DEL CONTRATTO CON LA COOPERATIVA SOCIALE
ALI INTEGRAZIONE.

0013803 - BERLOR GENERAL CONTRACTOR SRLBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.01512.09.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 154502024

27.166,75Importo:17/03/2022Data:2024 99/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

9173279D4BC.I.G.:

INTERVENTI STRAORDINARI NEI CIMITERI COMUNALI

Importo Variazione: 3.399,60

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA

Piano dei conti f.: 2.02.01.09.015 Cimiteri

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: SERVIZI CIMITERIALI PER IL TRIENNIO 01/06/2022 - 31/05/2025- somme a disposizione/economie derivanti da ribasso

SIOPE: 1.03.02.99.99912.09.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 131102025

6.778,39Importo:30/05/2022Data:2025 23/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

MANUTENZIONE ORDINARIA E  GESTIONE CIMITERI COMUNALI

Importo Variazione: -4.495,20

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

Determinazione Settore Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione nr.159 del 10/08/2023

Pagina 12 di 12

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG: 9173279D4B - AFFIDAMENTO DEI SERVIZI CIMITERIALI PERIODO 01/09/2023-31/05/2025 A FAVORE DELLA DITTA
2 IN GRADUATORIA A SEGUITO DI RISOLUZIONE CONSENSUALE DEL CONTRATTO CON LA COOPERATIVA SOCIALE
ALI INTEGRAZIONE.

0013803 - BERLOR GENERAL CONTRACTOR SRLBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.99912.09.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 131102025

42.378,73Importo:17/03/2022Data:2025 16/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

9173279D4BC.I.G.:

MANUTENZIONE ORDINARIA E  GESTIONE CIMITERI COMUNALI

Importo Variazione: 5.307,98

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASATENOVO li, 10/08/2023

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala in data 10/08/2023


